1

Дело № 5-1-901/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 августа 2022 года			  	          		             г. Лаишево
  									  ул. Ленина, д. 56

Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора наименование организации Кирамова ..., гражданина РФ, паспортные данные,

УСТАНОВИЛ:
Кирамов Д.М., являясь должностным лицом – директора наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не обеспечил своевременное представление в МРИ ФНС России № 4 по Республике Татарстан единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев 2021 года в установленный законом срок не позднее 20 октября 2021 года, фактически представив декларацию 5 ноября 2021 года.
Кирамов Д.М., будучи извещенным, в судебное заседание не явился.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 2 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Вина Кирамова Д.М. в совершённом административном правонарушении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 7 июня 2022 года;
- сведениями о представлении декларации;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении от 5 ноября 2021 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ.
При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что в деянии Кирамова Д.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение. При этом учитывается фактическое предоставление налоговой декларации до составления протокола по делу об административном правонарушении, то есть устранение выявленного нарушения.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о возможности ограничиться предупреждением, не назначая наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – директора наименование организации Кирамова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья 					подпись	   И.А. Клюев

Копия верна: мировой судья		   			   И.А. Клюев